
,: 

',I 

DEN NORSKE NASJONALSOSIALISMEN. 

Med bakgrunn i mange års kamp for Nasjonal Samling fØr og under 
den tyske okupasjon, og de opplevelser og erfaringer dette gav 
i form av krigsdeltagelse, politisk etterkrigsoppgjør og meningsunder
trykkelse frem til idag, er det med en viss forbauselse man studerer 
bokens titelog omslagsbillede. Normalt ville man forvente seg en 
ti tel som "Nazismen i Norge" og omslagsbillede -'burde vel i det minste 
hatt hakekorsets skygge i bakgrunnen. 
Man spØr seg om dette kan være et forsØk fra representanteL" for 
etterkrigsgenerasjonen på å gi en objektiv fremstilling av Nasjonal 
Samlings historie? . 
Et studium av bokens innhold må føre til den trq~t minst 
en av forfatterne har hatt en ærlig vilje til å gi en slik objektiv 
fremstilling. Store deler kan faktisk neppe kritiseres selv aven 
som "ikke måtte ha lært noe" i lØpet av de forgangne år. 
Tross dette er boken blitt en totalt misvisende fremstilling av 
bevegelsens mål og meninger og av mennesket Vidkun Quisling i 
særdeleshet. Når man kan komme til et slikt resultat så er det 
selvfØlgelig fordi resultatet er gitt på forhånd og sogar fastlagt i 
bokens forord. I sprogbruk og formuleringer er brukt en farve
legging som bare kan finne dekning i krigens og etterkrigstidens 
målrettede propaganda. I sin iver etter å komme frem til de "rette" 
konklusjoner roter man seg inn i direkte selvmotsigelser, og boken 
er spekket med mer eller mindre grove feil, særlig i billedtekstene. 
I noen grad kan dette skyldes den hjelp som forfatterne har fått 
fra NS-folk, men det er tross alt forfatterne som er ansvarlige 
for bokens innhold, og en smule bistand under korekturlesingen, 
f;r-a de samme NS-folk,ville ha vært til stor hjelp. 

Fellesnevneren: Når man setter seg fore å skrive en bok som denne, 
fÅr man utvilsomt i sitt ordbruk behov for en fellesbetegnelse på 
alle de nasjonale bevegelser som i mellomkrigstiden stod frem i Europa. 
Dette kan også være et problem for dem som har et helt annet syn 
på begivenhetene enn forfatterne av denne bok. I propagandaens epoke 
varPnazismen~almindelig brukt. Dette er en betegnelse oppfunnei: at 
de tyske kommunister og anvendt som skjelsord i den politiske kamp. 
Under og efter krigen er ordet blitt brukt i forbindelse med krigs
propagandaen og forbindes sikkert av de fleste med påstander om 
de forferdeligste overgrep mot forsvarsløse mennesker i de tyske 
konsentrasjonsleire,og alt anne~ mer eller mindre riktig.som den 
seirende part fant formålstjenelig å bruke i sin psykologiske 
krigfØring. Betegnelsen aksepteres sikkert ikke av de tyske nasjonal
sosialister og ville under enhver omstendighet bli avvist av alle som 

sognet til Nasjonal Samling. Det ser ut til at forfatterne har forstått 
at bruk av denne betegnelse ville ha vært misvisende. Istedet tyr 
man nokså konsekvent til ordet fascisme. 
I betraktning av at de bevegelser man Ønsker å sette en felles
betegnelse på/alle la sterk vekt på det nasjonale innslag og vel 
også mente seg å ha en mer eller mindre sosialistisk målsetting, 
burde man vel heller holdt seg til den betegnelse som er valgt på 
bokens første side, nemlig nasjonalsosialisme. Tilhengere av Nasjonal 
Samling ville antagelig ved litt ettertanke kunne fØle seg hjemme under 
denne fellesbetegnelse, selv om det i alle år fØltes problematisk 
å forklare at man var nasjonal og sosialist,uten dermed.å være en 
avlegger av den tyske nasjonalsosialisme. At slike kortslutninger 
selvfØlgelig vil måtte oppstå, særlig om man tar motstanderes propa
ganda i betraktning, er en selvfØlge, men det burde heller ikke være 
vanskelig å forstå at kortslutningen kan bli ganske feilaktig. 
SVer utvilsomt et parti med sosialistisk målsetting, og partiet 
vil vel i gitte situasjoner også hevde at det står for bevaring av 
nasjonal kultur og nasjonale verdier, men alle ville vel innse at 
det måtte bli grovt feilaktig dermed å betegne partiet som nasjonal
sosialistisk. Det må til syvende og sist være de mål og ideer som 
som Nasjonal Samling stod for som karakteriserer pevegelsen, ikke 
propagandasjabioner. Her stod Nasjonal Samling sterkt med en grunn
legger og leder '('Tl1 h,'lj'l,· st.ore erfarinqer fra den russiske revolus HH', 

re 
,~ 

SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistore, 2014 
 



2 

og som i utgangsfasen sogar hadde fØlt seg tiltrukket av de 
komunistiske ideer. Bokens for~attere aksepterer hans inteligens, 
hans evner til logisk tenkning. Han har sikkert satt seg grundig i~n 
i de ideer som den rusiske revolusjon bygget på. 
Hans tertkning og planer for dannelse av den politiske bevegelse Nasjonal 
Samlig begynte å ta form allerede i begynnelse av tyveårene. Hans 
grubling omkring den ideologi som skulle være fundament for bevegelsen, 
fortsatt frem til de skjebaesvangre skudd på Akershus Festning avbrØt 
hans livsbane. I så måte er det vel meget som taler for at Nasjonal 

ry Samling hadde et bedre ideologisk fundament enn noen av de andre 
~ nasjonale bevegelser i Europa.Dette var ingen etterplapring av tyske 
t eller italienske ideer , men et særnorsk fenomen. Hvor riktig teksten 
i\ til bokomslagets bakside er,vites ikke, men det kunne meget vel,under 

1,0\ andre omstendigheter, ha intruffet at Quisling hadde bliJ~L-·en a-V-
I Europas mest betydningsfulle menn. 

BOKENS FOroRD. 

Her starter man med å velge betegnelsen fascisme som fellesnevner for 
de nasjonasosialistiske vegelser i Europa. Fascismen er den italiensk 
utgave av nasjonalsosialismen, og bare det.Om man aksepterer at dette 
er riktig vil man senere i boken oppdage hvor feilaktig dette valg kan 
bli. 

Sitat: Uten tysk hjelp ville Nasjonal Samling ha blitt en sekt - en 
ubetydelighet i norsk historie. 
Tyskerne kom selvfØlgelig ikke til Norge for å hjelpe NS, og det burde 
idag være tilstrekkelig dokumentert et Terboven og hans stab heller 
hadde Ønsket seg et samarbeide med et administrasjonsråd enn med NS. 
Odd Melsoms bok: på nasjonal uriaspost,utkom i 1975. Den viser klart 
hvorl~esdette forholdt seg. Boken har vært tilgjengelig for forfatterne, 
men gjennfinnes ikke i litterturhenvisningen. Det åjelder forØvrig for 
all annen li tteratur som kunne bragt motforestillii~ger inn i den hengemyr 
som forfatterne, i likhet med stØrste delen av det norske folk forØvrig, 
er fastsuget i. 
Sitat: I stedet seilte NS inn i landsforæderiets skygge, fØrst gjennom 
Quislings egne samtaler i Berlin, hvor han tilbØd seg assistanse i til
felle tysk invasjon, senere gjennom statskuppet 9. april. 
Det er ingen steder dokumentert at QUisling fØr 9. april gav tyske 
myndigheter opplysninger aven slik art at ikke en hvilken som helst 
skolegutt kunne ha fortalt dem det samme. I sine utredninger om den 
europeisk? situasjon har han ikke meddelt noe som han ikke offentli~ 
har ~kt til kjenne gjennom taler og artikler kontinuerlig fra 1935 
frem til partipolitikernes hØkring med 
det norske forsvar,og deres lett gjennomskuelig falskpill med den erklærtE 
norske nØitralitetspolitikk fikk sin logiske konsekvens 9. april 1940. 
QUisling hadde ikke hatt noen stilling i det norske forsvar som gav 
ham innsyn i forsvarshemmeligheter på mange år, om noe sådant overhode 
fantes. Han var totalt j_solert fra offentlige stillinger som kunne 
gi ham innsyn i et mulig falskspill mellom norske ansvarlige politikere 
og representanter for vestmaktene. 
Antagelig har hans mØter med tyske autoriteter sett fra hans synspunkt 
mest tjent til egen orientering om hvilke muligheter som forlå for tysk 
angrep. Hvad han fikk vite var vel det samme som de tyske myndigheter 
med styrke haade foreholdt de norske. Man ville ikke rolig se på flere 
Altmarkaffærer. 
Siden boken i forordet angir som mål at den skal gi nye impulser til 
fortsatt forskningsinnsats, kan vi her anvise et interessant felt som 
hittil har fått hvile i behagelig omtåkethet: Hvilke ansvarlige norske 
politikere hadde kontakter med vestalierte fØr 9. april? Når og med hvem? 
Hvad snakket de om? En hvisken i øret om hvad som var den norske regjerin 
virkelige innstilling til nØitraltetskrenkelser fra det hold, måtte ha 
fortonet seg som den rene invitasjon. 
Quislings regjeringsdannelse 9. april blev foretatt på et av Tyskland 
okupert område, og bygget på kunskap om fØlgende kjensgjerninger: 
Danmark var okupert i lØpet aven natt. Det danske kongehus og den 
danskp rccijering hadde bØyet seg for okkupasjonsmakten og dermed sikret 
dansK suv" reni tet i 0kkupas jons t 1 r'!en. 
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'l'y::;h..!'-llll.: I .. t,-, i lØpljL av den sanune ll.dtt OkhU1Jt.;.L:L Lk vJ.ktigste 
havnebyer langs hele norskekysten. ~ 
Kongeh.uset og den norske regjering hadde avslått de tyske krav og 
~ar ~lyktet fra Oslo. Koht hadde over norsk radio feilakt~g opplyst 

at det _var':':'.\i~. gitt ordre om allmindelig mobilisering. (Beslutningen var stille 
mobilisering.) Gjennom Kohts opplysning fikk den virkning av all
mindelig mobilisering og måtte bli oppfattet slik av okkupanten. 
Dermed var Norge kastet inn i en krig viss utfall var gitt på for
hånd. Muliahetenefor store tap av menneskeliv og verdier var uover
skuelige. Norsk suverenitet ville .. gå. tapt og. folkets lidelser~:i en 
okkupasjonstid kunne bli katastrofale. 

l Tror noen at QUisling ikke innså hvor lagom han stillet seg til for 
hugg ved denn~ regjeringsdannelse? Han har selv sagt at dette var et 
skritt tatt av ham og ham allene. Skulle det mål bl~~åddsom han 
satt. seg med regjeringsdannelsen var· det timer om å--g~jøre. Takti::;k 
sett innså han sikkert at han burde vent å se noen dager, men do 
ville ikke målet op ... opprettholdelse av landets suverenitet O() Lc;Y
hindring av krig'bli nådd. 
Tyskerne hjalp ikke QUisling; De fant andre og mer formålstjLI,1 

. samarbeidspartnere,. og krigen var et faktum. Under pågående \;, 
sørget sitviladmirlistrasjonenfor· rask. og effektiv mobiliserlu I 

av n9l:sk arbeidskraft til bygging av tyske flyplasser. ArbeidsJ(:.~Llj l.' 

het måtte jo'. forhd.ndres for enhver pris , og her var det hØye tilllt.:: 
lØnner å hente. Denne effektivitet skapte raskt luftherredØwme 
for~yskerne i TrØndelag og nordover. De vest-allierte ekspedisjons
korps' gi·kk rett inn i denne rottefelle og fikk sine forbindelses-o 
linjer .. avskåret. Quisling blev foræder. Samarbeidsmennene blev hans 
bødler. 

Sitat: Patiets. r.olle blev senere fullendt i forsøkene.få å støpe 
det norske samfunn om fra· bunnmetter den nasjonalsosllistiske form 
Dette ser ut til å være bokens fØrste selvmotsigelse.På side 16 
fester man seg nemlig ved at' Il fasci.7men ( her = nasjonalsosialismen 
og dens usedvanlig frie forhold til doktriner". Det fantes alts~ 
ingen annen .. formel å støpe etter enn Nasjonal Samlings program. 
At bevegelsen under krigen var ille plaget av tyske beratere som 
på dØd og liv skulle prakke på NS tyske erfaringer kan gjerne inn
rØmmes.Det dreiet seg ikke så meget·om hvad som skulle gjøres,som 
om hvorledes. 
Påstanden om at NS vi·lle forblitt en sekt uten tysk hjelp kan for
tjene en nærmere vurdering. 
Det synes innlysende at Quisling hadde grundige kunskaper om marx
ismen og leninismen, og dermed også sikker erkjente at lltulighetene 
for å vinne frem med nye revolusjonære ideer bare var tilstede unde 
helt bestemte samfundsforhold~ En tendens til slike forhold hadde 
vi muligens i Norge i tiden etter l. verdenskrig frem til begynnel
sen av tredveårene. Etter dette bedret de Økonomiske forhold seg 
betraktelig, ikke minst på de ringvirkninger som fremgangen i 
Tyskland fikk. 
Det aksepteres idag at QUisling besatt en usedvanlig hØy inteligen 
og at denne i fØrste rekke ytret seg ved logisk tenkning med 
lange, tildels ubegrensede',·perspektiver. Med .dette. som bakgrunn _er: 
det_kanh§nde ikke så merkelig at QUisling ikke deltok med så stor 
iver i partidannelsen i 1933, og at han heller ikke interesserte se 
særlig for det interne kjegl i bevegelsen etier valgnederlaget i 
1936, selv om d~tte fØrte til at han blev sittende tilbake med en 
forholdsvis redu~rt kjerne av trofaste tilhengere. Han innså ganske 
sikkert at forholdene ikke lå tilrette for noe. gjennombrudd for nye 
tanker. Derimot så han truende skyer trekke opp over Europa~ ~. 
Han satt sin kraft inn· på å advare mot dette og beskrev forløpet .i 

frem til 9. april 1940 med slik nØyaktighet allerede i 1936 at noen 
snakket om hans profetiske evner som om det dreiet seg om en slags 
overnaturlige spådommer. Ser man nærmere på saken innser man uten 
videre at det dreier seg og store kunnskaper parret med hØY 
inteligens :~'som nesten lO'Tmessig måH<lede til de r~iktige slutninger. 
Dette e~ noe som går ~gj~n.i.alt som har med Nasjonal Samling å gjø l 
og det lnnebærer at Vl ~ ldao eier at- oanskp. anc1rc" frem:-,;..,.tJ,;.':.Oj-
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de samme tanker, mul igens intetanende om hvor de stammer 
fra .. Det gar ikke en uke uten at betydelige personligheter 
taler med Quislings røst i debattinnlegg i Aftenposten. 
Det gjel der vart kul turell e forfall, vår forsvarspol i tikk, 
vår utlevering av Norge som frontlinjestat i ~t evt. 
kommende stormaktsoppgjør, vår uhyggelig utsatte posisjon 
·strategisk sett osv. 
Tørner supermaktene sammen blir det livsviktig for Sovjet 
som første skritt å besette Norge. Lykkes ikke dette i løpet 
aven ukes tid, men USA klarer a få et sterkt fot-feste 
for et langvarig krigsoppgjør i dette land, da kan det godt 
hende at Norge til syvende og sist blir befridd, men 
det man har kjempet for d. bevare eksisterer antagelig ... ·ikk~ 
når røyken har lagt seg. . .. ~_. 
Får vi en mangeårig Sovjet-okkupasjon,og gale unge mennesker 
som har for l es t seg p d. ~ko.m-a-nt:i:s'k-e-- h j em m fro n troman t i ser i n 9 i 

forsøker seg pa en sl i ke barnestreker under e1Yl rli::kd; s-y..s~em·, 
da far man oppleve Lenins oppskrift, hvor'vannet tappes uL 
av det hav som fiskensvømmer i", det vil si at befolkningen 
avmarsjeres i retning Sibir. 
Det blir norske historikeres uvisnelige ansvar at de 
i alle efterkrigsår har fungert som den psykclogiske krigførings 
forlengede arm,istedetfor d. ta opp den veldige utfordring 
som har ligget i a avdekke alle krigsløgner, alle intriger, 
alle de bakenforliggende sammenhenger som utløste den 
an~en tredvearskrig, 1914-1945. 
Ingen Mussolini, Hitler eller Franco hadde vunnet frem uten 
som motvekt mot den truende kommunisme, og hvor hadde Ital ia, 
Ty 5 k l and og S p a n i a v æ r tid a gom kom m u n isme n var b l i i t val g t 
istedet? 
Boken "Den norske nasjonalsosia115iiien" bærer i høy grad preg 
av at his~oriens gang skal beskrives ut fra "den material is
.t..U-~istorieoppfatning". ~ - ~---
l disse dager raserrnuTigens det kommunstiske herredømme 
sammen overalt hvor det nu i generasjoner har slavebundet 
sine undersåtter. Hele tragedien legges nu åpen for alles 
øyne. Systemets filosofer og teoretikere utpønsket sine 
doktriner og tegnet sine kart uten hensyn til terrenget. 
Terrenget, menneskeheten, fi kk ti l passe seg ell er bl i ut
slettet. Systemets egne tilhengere blev utrensket med den 
bo/unnel se at de hadde avveket et vi sst antall mi 11 imeter 
fra den marxistisk-leninistiske linje. 
Og i denne bok strever man med a analysere klassetilhørigheten 
til et "liten sekt", tilsynelatende totalt uvitende om at 
det finnes nøyaktig like mange ulike individer som det finnes 
mennesker, Idag handJer arbeiderklassen i de kommunistiske 
land stikk i strid~~e kommunistsike doktriner. De er prole
tarisert og drevet uti en en materiell og kulturell fattig
dom som skulle være den beste grobunn for det kommunistiske 
paradis. De flommer ut pa gatene og krever hele fandenskapet 
avskaffet. 
En liten bunt sitater fra boken: 
\I ---da han kom hjem fra sitt kjøpmannskap i Moskva ved drs
skiftet 191'/30,---" 
Hans virksomhet som representant for Storbritania omtales ikke. 
Idag er de papirer som blev fratatt ham under rettssaken 
kommet frem. Man søkte der Cl redusere hans humanistiske innsats ,l 

i samarbeidet med Nansen. Nu får man kjennskap til personl ige 
takkebrev fra Nansen hvor denne tallfester det antall ukrainere 
som kan takke Quisling~reddet fra hungerkatastrofen. 
I boken søker man d gi leserne inntrykk av at "kjøpmannskap" 
var det han var opptatt med. Sjofelt er vel en god karakteristikk. 
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Billedtekst: Q. pa vei ut av et fly. 
Tekst: " Tidligere, i 30-ara, tok han alltid toget." 
Hvad er det man egentlig vil si med dette? 

'Og med dette? 
Foto fra Gimle, med Q. 
Tekst: "Ogs<1 han blandt grønne trær, men denne gang ingen 

tyske fly over? " 
Hvorfor denne h<1nlige tone? 

Foto av Q. 
Tek st: " Ute p <1 Gi ml e ka ste t før er en 1 ang e .s k y g g~ , 
Er dette anstendig historiebeskrivelse? ~ 

Foto: 1933- NS-første valgplakat-

Tekst: "- forøvrig eneste gang der Føreren ser sine tilheng"r, 
rett i øynene. Særlig glad sa han sjelden ut." 

Om man 'kaster et blikk pa motsvarende side ser man et foto 1I'lP-V' 
Q. i høy grad ser fotografen rett i øynene. 
Blar man førøvrig rundt i boken finner man det ene foto efter 
det andre hvor Q. hilser pa sine folk og ser dem kvasst 
øynene. Noe som forøvrig de fleste som kom ham nær kan 
bekrefte var at hans bl ikk føl tes kvasst og enkel te syntes 
det kunne være ubehagel ig. 

Det finnes massevis i boken som man kunne ønske a komeotere 
nærmere, men boken er neppe verd mer oppmerksomhet. 

Jeg henviser til min positive innledning. Den har mange gode 
sider, men gir et totalt feilaktig billede p<1 mange omrader. 

"Blomstene" pa denne siden kan forfleres, slikt er totalt 
uverdig for forfattere som ønsker a fremsta som anstendige 
historikere. De burde hai(' vanskeligheter med <1 se sine lesere 
rett i øynene" me4'det de idag vet. 
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h e?-0.' ~ P1 /l /"p /'7 ~ / s ~ s /'.""LL r~ /.h # /? , 

,-c-~ r f~./ tl'LS' , / tJ) <1.< ~ .s . .2 / , 

Da--A? /"7'~.f?7V't!'7. C' 

f)efl I\'skl' IIl1li-semillis//lell IIlføsle el 
hllr! 1111'11 likl': Sikkerhelspoliliel 

\11111' l gal/g pogromer og 101 løslalle 
IlIklhlls/illlger hmke jemrør for il slå 
ihjl'l flere hlllldrl' Jøder. KO\t'1I0, 

Lilal/CII, 28. Jl/1I1 l ').j l. 

MI', .'kcjakl i Le//lherg, Polel/. 

« ril'll ska/ skje //led jødelle? '{ror dell' 
1/1 de skal plasseres i spesielle Kolonii'r 
i øSlomrllde!? I Berlin sa de: /-Imrfor 
la del hesværel? Heller ikke i øs/()mrtl
del eller i Reichskommis'\"arialel kall VI 

hegynlle med del. Likvider dem selv, 
mine herrer, jeg må he dere om å her
de dere mot alle medlidenhetsreak
sjoner ... Man kan ikke anvende van
lige mål og gigalltiske el/gal/gs{oreleel
ser SO//l det her er tale Olll. I alle ti/
feile må vi imidlerlid }il/I/e ell vei SOlli 
føreT li! målel . .. Disse 3.5 millioner 
jøder kl/n vi ikke skYll'. Vi klin ikke 
forgijie dem, mell I'i ska/ filllle fiJl'
holdsreg/er SOIll på ell e/ler ilnllen måle 

fr;ncr li! Cl 1IIrvddcf\c\-rcl'lIl(II(» 
Generalguvernør Hans Frank 

: -",. 

Eksempler på dette er liberalismens frihetside og sosialismens lik
hetstanke, Den siste ble forvansket til å gjelde likhet mellom na
sjoner. Italienske nasjonalister utmyntet begrepet «den proletære 
nasjon» hvor poenget var at nå gjaldt ikke klasseskillene lenger 
mellom klasselle i hver nasjon, men mellom ulike nasjoner. 

Likheten kunne videre bare realiseres i el folkefellesskap. Med 
dette forsøkte fascismen å forgylle eksisterende sosiale bånd og for
mer. Bonden var ikke lenger gårdbruker, men «nasjonens ryggrad». 
«Heim og ætt», «blod og bånd» blir nøkkelordene. Denne guddom
meliggjøringen - så og si - av de eksisterende tradisjonene og forhol
det mellom klassene hadde til hensikt å dempe alle ønsker om for
andring, om økonomisk omfordeling og politiske likhetskrav. Også' 
arbeiderklassen ble forsøkt bestukket med en slik likhetstanke. 

På samme måte med den liberale frihetstanke. Fascistene brukte 
ordet frihet, men fordreide meningsinnholdet som vi så i retning av 
den «høyere» frihet som lå i underordningen under en felles vilje, en 
vilje som var et mer egentlig uttrykk for den enkeltes interesser enn 
den tilfeldige oppregning av ufullstendige viljer som parlamentariske 
valg var uttrykk for. 
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bEHAVIOR 

Is rape an inevitable-and marginal-part of war? 
Bosnia opens a terrible new perspective. It shows 
rape as policy to scorch the enemy's emotional earlh. 

By lANCE MORROW 

R
APE AND KILLING AIU~ C III EF AMONG THE VICIOUS PLEASURES, A MAN'S 

recreations on the dark side. Medieval kings reserved for 
themselves alone the right to do such things, in peacetime any

. way. In war, the privileges were distributed to the lowliest foot 
sold ier: every man a king. 

Killing, of course, is whal soldiers are trailled to do. The disciplined 
dcs(ruclion ol" the encmy is their llIi1itary duly. SoJdiers rnay be court-
marI ialcd for nol killing. 

Hnpe is a disrepu(able half-hrother to 
thal. No glory aUends il. The story of rape 
in war is l11urky. ({ape after haUle has usu
ally heen reganled as an ugly side effect. 
The spoiJs ofwar, Homeric hoo(y: kili the 
men alld lake l he women as prizes. Dues 
aller-hal tie rape merely serve (o iIIus(rate 
the human tendency (o take things too far 
oncp tllhoos have heen hreaehed, especial
ly in lIw lIlidsl or much dangcr and adrcll
;lIine and anarchy'? Everyone knows Ihal 
alroeity has a ]jfe of its own, a qualily of 
evil ecslasy. 

No one can hear aeeounts froIll the war 
in Bosnia-lIer7,pgovina wilhoul sensing 
Ihal Ihe conllicl (here has taken the malter 
of rapc in war down in(o deeper, morc sin
isler dimensions. It is not known how 
Jllany rapes have been 
coltlmiHed since Ihe 
fighting hegan in the 
hreakup of Yngoslavia. 
A European Communi
ty (eam of inves(iga(ors 
caJculates that 20,000 
Muslim women and 
girls have heen raped by 
Serhs. Other estimates 
run much higher. The 
Bosnian government 
claims that as many as 
50,000 Muslim wam en 
have been raped. Serbs 
are undoubtedly com
mitting most of the 
rnpcs at the moment; 
they have also seized 
lhe most land. But as 

28 

Amnesty International reported last 
monlh, others in (he conflict, Muslims and 
Croats, have also heen guilty ofwidespread 
rape. The hideous moral ecology of (he re
gion has len no one innocent. 

The fighting ha~; oJlened a door upon 
horrors-I.he wan(on siege or Sar~evo, the 
dealh camps and olher atrocities of"ethnic 
deansing"-suggesling that alavistic na
liol1alisms, or frihalisllls, may lie jusl he
nealh Ihecivil venecrs. Theahllses ofBosni
all women O[JPIl a perspcdive IIpon wartime 
rape Ihat is equally Icrrihle. III Bosnia, rape, 
far from being a side effecl of war, has he
come one of (he indispensahle instruments 
of war. The haltlegrou nd is not ollly villages 
and counlryside hut nlso women's bodies. 

Amnesty lnternational's report 13os11ia
/fcrze,qouilla: RaJlc alld Scx/lill AblL~e by 

Armer! Forces, states 
"The availahle evidence 
indicales thal in some 
eases Ihe rape ofwomen 
has heen rarried out in 
an organized or syslem
atic way, wilh the delib
erate delention ofwom
en for the purpose of 
rape and sexual abuse." 
Hather (han being the 
random indiscipline of 
soldiers, many of the 
rapes in llosnia have al
most ccrtainly been 
cornrnilled as a malter 
of delibcrale policy. 

And as a weapoll of 
war, rape works-sorne
times even beltcr than 

TIME, FEIlRUJ\I(Y 22, 1993 
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killing does. Killing may make marlyrs 
tims insJlirit and strengthen the morak 
solidarity of the victims. Rape, on the () 
hand, nol only defiles and shaUers the; 
vidual woman but, especially in traditi 
societies, a1so administers a grave, I 
lasting wound to morale and idenlity. l 
penetr;l(es (he pride ;lnd cohesion of;l 
ple ;lnd corrodcs ils fli (li re. When a wo' 
is raped in war, she and her fam iJy and 
malely her community internalize til( 
sau It upon their idenlity. {{;lpe in war is' 
somelimes an aet of simple lus( or sadi~ 

The Serbs not only vehemently ei 
encouraging mass r;lpe but also deny . 
such rapes have even occurred. Crt 
and Muslims have also denied ,such p, 
tiees. The Balkans reverberate to 
counterpoint of denial, a victim symph 
of outraged innocence. Hadovan Karat! 
who is a poet and a psychialrist as wel 
the ruthless commander-in-chief of 
llosnian Serbs, (ries a reverse appro;, 
Ile says soldiers on all sides are ctml! 
ting r;lpe. He sounds (he nole of bogll~ 
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1;i1islll Ihal is also a kiml of hlpssing of 
r;lJH': "Il is Ir;lgi('. 11111 Ih('sp drpadflll 
ti ti ngs h:lJlJl('n in ;lil \\':lrs." 

TI\(' li rsl i nei i(';ll ions h('g;ln lo ('nl('rw' 
lasl SllInnll'r, \\'III'n rvillslirn anel Croal vi('
I illls dpsC'rilH't! 1ll<ISS mpl's hy Sl'rhs lo 11)(' 
InlPlwllional H(!d Cross and lhp tI.N. Iligh 
(;onllil is.~iorH'r lill' I{pfllgpps. Tlw \\'onH'lI
SOlli P ('.sc:lJlpd lo Cronl ia, SOllI!' .sl illliving in 
Ilosnia. SOllI(' in ('onn'nlmlion ('nnIJls-;111 
loldof hping for('ibly I:lkl'n hy Se'rll Iroops, 
ol"lpn lo II'nlp\lr;!ry "ca III ps" in inns, holl'ls. 
schools, ICllvn h;t1ls and ('\,('n reslauranis. 
ThPrp 1111'.1' \Vould he niPPel hva procpssion 
of Sprh soldi('rs, IIlI'n IdlllPr n'lpaspd or 
SPill lo onp of I he largl'r' ('OIH'PIII rnl ion 
call1!,'' ill HosIlin. ()IIH'I' WOI1)('n Ilnv(' IIPPIl 
/'('I)('n[('dly rappc! in Ihl~ir own 1IClillPS hy 
Sprhs, and SOIllP wl're n')lorledly killed al~ 
[(~r\\';ml. A nlllllllPr (lI' pn'gilalll vic:1 illls 
PllClpd,IIP in Croalianltospilnlsa.s n'fllW~l's, 
nwailing lill' hirlh of unwallll'd cltildn'n. 
SOIll(' of lill' \'iclilllS are snid lo IlP IlI'ld hy 
SPI'Il soldil'l's IIlllilllH')' givp hirlh. 

III Ill(' Jlilsl f('w nlOnllJs.11ll'rl' havp hppn 

rl'j)()rls of MIlslim and Cmal soldil'rs COIll
llliUing Illass rapp. hill Ihl' cnsps have! i11'(!11 
le'ss \\'('11 el 0(' Il 111('11 kd. Sa)'s a se'lI ior 1':.(:. 01'

lici;lI: "'I'lw Bed Cross, lill' lI.N. ;lIId WP 

kilO\\, Ih;1I SOlll('lIlass r;I)('s ha\,('I)('('n C:OIII

nlill('d hl' non-Sprhs. '1'11(' illf(ll'lllnlion 1I;IS 

CClIIlC from silllilar sOlln:p.<;: lill' vie'liIllS." 
In ))p('elll hpl' Ill(' IS.C .. ni i Is Slllllill i I 

1Il('plillg in I\dinhllrgh. pxpn'sspd ils 0111-
rng(' al "llu'sl' ;l('ls of IIllspealwhle 111'111;11-
ily." So did 111(' II.N. Spcllrily Council. 'I'lw 
KC. Sl/llllllil appoinlpd a 12-11wlllher 
1(';1111. wlticlt fOllIld IlHlSS rape had heen 
('onlillillpd "in lhe conlpxl ofpxpansionisl 
slrn[('gy"-Ihal is, plhnic (')eansing. The 
invesllgalors rp)lol'led Ihat "dallghlers 
ar!' On('n raped in front or parenis, Illolh
prs ill fron I of children, alld wives ill frollI 
of hIlshands." Ilavid Andrews, a memher 
of lhl' l'olllnlission, who \Vas al Ille lillle 
In~land's Foreign MinisIer, said il \Vas 
dpar llJat I'n)l(' lIad "!JPCOIllP an inslru
lIH'nl, Ilol il hv-p rod li cl , ofwar." 

11m\' dops rape work as a wpapoll of 
\Nar'? 

In the l3alkans elhnic 
purity is a primitivelyover
riding valne. Bosnian Mus
lims helieve Ihal Ihe mn~1\ 
nlpes are inlellt!l!d to break 
down Iheir national, reli
giolls and cultural identity. 
In parI, f1wy aSSlIme, Ihe 
Ser!> ol*'dive is to use nipe 
and enforeed pn'gnallcy 
as a forIll of revenge and 
hu !Tl iliat ion. Savs Ma rk 
Wheeler, a leetlIrer on 
modern Balkan aflairs al 
Ihe Ulliversit:.uLLondon's 

-C"~)J of Sla\'on it: a Ild Easl 
-EUropean Studies: "The 

idea of nalionalily in the 
fonner Yugoslavin is hasel! 
011 dpsI:elll, f1nd Ihe greal
esl dehasplIlenl is lo pollule 
a persoll'sdescclIl." 

Neatly done: mflss rape 
achieves elhnie deans' 
Il!rough elhllic pollulioll. 
Serhsdo nol care nhout Ihe 
fille or I he childn'n of rapp: 
they lire nOt ~)(~rhs hat of 
mixed hlood, Iherefcm~ de
hased. Mass rape eOlllfl 
nales Ihe gene pool. 

The Balkans have he
come a sort of Bermuda 
Triangle inlo whieh hu
lIlan decencies vallish 
witholll il lrace. In Ihe 
posl-cold war ('rn. il is un
se/Iling lo l!link Ihal con
seil'neelf'ss Irillal fprocily 
may caleh on arollnd Ihe 
world. Happ. of ('oursp. has 
hf!CII ;111 appan'nlly ilwvila
hIl' pilrl or \V;lr sin('(' nll'lI 
firsl Ihrew mcks al pach 
olhf!r-or anyway sillce 

Homp \Vas IC)llJl(led IIPOII Ih(! rape oflhe Sa
hilles . .Iosf!ph Slalin f~xpress('d il prevailing 
(II"IIp vie'lor";) vipw of 1';'11(' in \Var. WIII'II 
Yligoslav Milovan ))ji);ls ('oillplained aholll 
Ill(' rnpps lIml HussiaIls had cotllillille( 
Yligoslavia, Slalin replil'd, "Can'l YOlI IIn
df'rslalld it il' a soldif!1' who has crosset! 
lhol/sands of kilollwlf!rs l hrough blood and 
lir!! ;11111 df!alh has fun wilh a \\'oman or 
lak(~s SOllI(' lrillf")" In I ~J;\:), Smie! soldi,'rs 
mppd Llllillion (,pI'Illan WOITH'1l as a L 

sive payback for everylhing Ih(~ Nazis had 
donf' lo HlIssia. Alexander Soll:henilsyn, 
who WflS a Soviet al'lny caplain in East 
I'rllssia in 194:>, recon!('d: "All of us knew 
vpry wpll Ihal il' the girls w('re German, 
Ihp\, ('ould he rapf'd and lhen shol. That 
was alillosl a comhal dislinction." 

Ikvenge, soaked in hatret! flUe! hor
/lIOIlPS, may explain sOllle of lhe SO\'iet 
I roops' [)ehavior. Bul it is 1I0t a good ali-pli 1'

(IOSI! pxplanalion, Hpvenge-which in Ihe 
Nazi··Sovie( conlcxl perversely Inkps on I he 
colorofaimosl a kind ofhnllaljllslice-does 
nol explain Niti'.l;;·,~ in Ul:l!. The Chillese 
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hatl nol co 111 III il led atrodl iesagainsl 
(hp .Japanesc ppople wllPn Ihe .I11pa
\1($(' Illarched into Nanjing and 
raped-and often Illllnieret!-Iens of 
lholisalH!S of Chinese wOlllen. Nor 
ean reven gl' entirely explain Ihe bc
havior ol" Pakislani troojls who in 
HIll ra ppd more I han 2!iU,OOU Ben
gali women ami girls in Bangladesh. 

Achil1es slIlked itl his tpnl be
("<lUS(' Agamelllnon denied him his 
jusl plllnder in war, Ihe heauly Bri
spis. "Hape has always heen endem ic 
wil h' a 1"1 Il ies," says .John A. Lynn, 
lIIililal'y-hislory proll~ssor al tlw 
Universily of Illinois. "'!'Ill're have 
hecn arlll ies in whkh rape was Ireat
!!d as a dis!'iplinary prohlt'm, and ar
mips ill whieh it was inslituliollal
iz('cl.llllllosl !':lIrollf'an ;lI"Inips in Ihe 
firsl hall" ol" Ihe 171h ccnlllry, rapes 
hy IInpaid soldiers occlIrred in large 
nlllllhprs in fron I ol"omcersand were 
nol Slopp!'d hceallsP II1I'Y Wl'rp parI 
01"1 hp ljllid proqllool"whal YOll gol I"or 
I)l'illg a soldipr." 

()I1("(' 11ll'1"l! \\"('1"\' ('V I' Il l'lahorale 
rllll's aholll p('rlllissihl(' rapp ill war. 
I,\nn nH'lIlions an ('arly 1':lIropean 
("oll\'Plllion: il' a hpsiq,(et! lown sllr
n'IHh'\"pt! in I inH'ly lilshion, ils WOIll
{'n wOllld hp spared rape. Iflhe lown 
rpsisled. wholpsale rape wasjuslified. Says 
Lynn: "'\'hal killd of If'l,(iti III ize(\ rape had a 
polil iral i'''nson-Io intim idalr ol her 10WIIS 
lo SlIlTI'lHlpr wilholll rpsislalll"e." 

Annips ill 1111 dvilizPll cOlllllries rp
('pi\"p inlpilsivp illdodrillatioll Oil decPl11 
bdlavior and on whal otTeIlses, induding 
r;1\)('. will J"('sult ill courl-marlial. II is til!' 
.ioh Ill' or!icprs lo ("onlrol Ill\'il" IllPIl. Elil .. 
\I\1ils ;m' I\J(' kasl lilwly lo ("Olllillil I'al)(~ 

;1I111 ollH'1" alrocilies, allhough SS 111('11 ill 
World \Vnr II provpd Ihe eXl"l'plioll. Says 
Ill!' lIIililary hisloriall .lohn I\eq(an: "Eli l!' 
ullils ha\(' a ral/H'r high opinioll of Ihelll
splll's ,IIHI ('onsidpr al )"(wily lo he henl',l! h 
111('111." /\ soldiPI" who nlllnll'rs or rapps 
d iSJ.(r;wt's his l'OIll 1';1(I('s il nd da lIlagps ('s
pdl ti" t·o\"ps. 

B 
liT BOSNIA SIlOWS 1l0\v TIlAT 
logic can he lunH'd upside 
down. Thpre, "{'lilp" lIllils ol" 
Sprhian irreglIbrs sueh as Ihl' 
While Eaf(les ha\'e evidenlly 
mnde rnpe a gl'Sllire of group 

solidarily. A lIlan who reruses lo joill tllP 
ollJ('l"s ill rapp is rcganll'd as a lraitor lo 
lhl' ullil, "lill lo hi.<; Serhian blood. SOIlW
lilll('S, Ihal impulse lo hond wilh Ihe male 
group !l1'("OllleS a killd of pervprse intlalll
inr! ellPl'gy inciting lo rape. Lusl is only a 
su hsid ia ry d riVI~. 

And sOIl1e1imes, YOllng men in IVar 
Inay C(llnlllit rapp in onlpr lo please tlH'ir 
('Idl'rs, IIH'ir ol"\ieprs, and win il sorl of fa
Ilwr-lo-son approval. Thp rap(' is proof of 
("OllllllilllH'nl lo Ihe IIl1it's ficrcenpss. A 
YOUIII,( Illall willing lo do hitl('OllS Ihilll:' 

;\1) 

(" /I-..sC4q,,~..s L-;f'#J ,;/f~r7) 

has suhordinalel! his individual 1'011-

scirnce ill order lo ruse wilh Ihe Ullcom
prolllisillg p"rposes of Ih(! group. A Ill<ln 
sl'ills his a Il q.(iaI H'P in alrocily. 

II should he possihle lo dral\' a grapli 
pl"l'diding 1110lel'l'l of rnpe Ihal W()!Ild (){'
('ur ill ahaille cOlllpxl nccordillg lo Ihe of"
fieers' llPgrl'l'S of lo\('rancc or d isa p)1nl\'n I. 
TIl(' gn'alpsl IIl1l1lh(~r ol" rapt!s woultl hilp
pl'lI il' I) IIJ(' soldil'rs WPJ"(' ulHlpr t1in't"\ or
ders lo ("o III 111 it ril pP. Slighlly !"I!wer \Vould 
I il kl' placp if2) Ihl'I"\' \\"('r(' fully ilrlit'ulalptI 
omrial apPl"Ovnl ol" rap!', ilS wil li IIH' Sovi
ds PIII('ring (;prillany ill 1!1'!;l. lIll! II~v('ls 
1V01lld t!P.c;C('11l1 wil il :\) (;wil of'lic'i;t! ap
pl"tlI'al or rilpP, 4) ollil"iallwulralily 011 thc 
slIhjt'c!. S) laeil omdal disapp\"oval. (j) spo
kt'n "mcinl disilppmval. I) di\"p!"I ordcTs 
1101 lo r;lJlt' or N) a \Vril 11'11 eodt' of COlldllCI 
pl"ohihilillg rapp alltl Illalldalilig p"uish-
1I1t'1\1 1"01" SlIl'h b"hilViol". 

r~ven ,l\"Illies oppraling uuder eOlldi
liollS ., ilud HlIla)" !'O 1111 U il UUIIIPJ't)US 
rapes. Hapes iJllTeasp w'oml~lri("all~' if Ihe 
sold iers I\'d I ha I civili,lIl IVOIllI'n an' i 111 pl i
('aIplI ill til(' \Vilr ilgaillsl Ihem. AlIll'ricnll 
soldiers ill Vipt Nall1 rOllllllillc'd ,\11 \111-

knolVilble nUlllhpr or rnpps. illc\lIc1ing 
Ihosp :\llplllling lIll' lII;1ssacrPill !vI)' Lai, ill 
pari \\illelI Ihp unils \Vp rI' illl"OInpplclllly 
or viciollsly Ipt1, bill also in pari \)PC;l\lSP il 
\Vas hard 1(1I' l hl' AUIPricalls lo disl ilIglI ish 
omcially I"ril'ndly Vieinalllpse civilians 
1"1'0111 thl' Vi('1 Cong. 

Dr. Hil'lHlnl Molliea is Ihp dir('c\or of 
Ihe rdllgee-Irallllla progralIl of Ih(' Ilar
yard School of l'lIhlic Ilealth ilild din'ctor 
ol" Ih" IIIt!ochin('sp I'sychialry Clillic al ~t. 

TI~II·:.I"LIlIHI."I!Y ~~~. I!I'I:\ il\: 
I 

Elizabelh's Hospital ill Brighton, 
Massachusetts. He and his co 1-
Il!aglles have worked wHh sOllle 
:1,!iOO refugees, half of them Cam
hol/ians. The sul~jedivc meaning of 
rape in war, Mollica suggests, is 
created hy the hislol"ical and cul
lural lradilions that s1I1Tolind Ihe 
deet!. "Every society and subcul
ture has a different way of dealing 
with rape," he says. In some sociel
ies the taint ofrape is illllelible and 
loxic. In lndochina, as in many ar
eas with Iraditional societies, rnpe 
means I he loss of a wo1ll'mls sexua! 
purily, theliTglwsl girt she can give 
her husband. The Camhodians 
have a folk saying: "A woman is 
CO((OIl, a man is a diamond. Jf yon 
Ihrow ("olton in Ihe I11l1d, j('s al
wnys soiled. But ifyou Ihruwa dia
mond in Ihe mud, il can he 
c1eaned." 

On Ihe olher hand, sUllle WOIl1-

('n from Nicaragua and other parIs 
of Latin Ameriea were prond ofhe
ing rapf!d in \Var hecause Ilwir po
litical heliefs lold Ihem Ihal IIll'Y 
h,lll given Ihdr hodies lo lill! n~vo
Ililion. Hape as sacrilice: lhe crillle 
crea les aliving marlyr. 

In Bosnia the collon-and-dia
monds lradilion, aills, applies, and Ihe rap
isls know it. Part of lhe endurinj.( disasler 
of rape is Ihis: lhe hushand orten enollgh 
hIaIlles Ihe wOlllan who was rnped as 
Illuch as he hlames Ihe man who rappd 
her_ All the dynamics of rape are inge
lIiously t1eslruclil'e. It Ipars lIll' sol"iall;\h
ri<: apart. It profoundly ueg"mdes Ihe wom
Pil and disgraces--ahsolulply-the men 
who IV('re unahle lo prol('C( I Ilt' WOIIH'II. 

!{ape is illhel-plllly unforgil'ahle: ilO 

II'tHII"n has el'er forgivell Ihp mnll who 
raped her. No \\lall has eve I' fOl'given I he 
Illall who raped his wife or ll<illghlf'.r or 
IlIollwr. TllPJ"(~ is lil(Je hopl! of J('condlia
lion. As T.S. Eliol wJ"ol<\ ·'i\lkr slIeh 
knowledge, \Vhal forgivPllPSS")" [(npe is 
<1lso inlll'J"(~nlly IllIforgdlahlp. No OIW who 
has hel'lI raped PVt~\" lilrgpls. a.c; long <IS she 
lin's. No rap(~d woman call look al Illpn 
wilhoul fparil\g it lViII happen agail\. Hape 
lives on and on in Ihe ang('r anti grid nl1l1 
depression allli mllwsive shanH! Ilml it en'
nles in one cvil hllrsl ofviolencp. 

Hape in Ihl' Bosnian IVar is c1l'nrly il 

plli ky of scorclwd l'llIol ional earl Il \Vi( h in
lenl lo achipvp plhllie el('ansill~. TI\(' ol\ly 
possihle hl'lIplit onl' can sel' ('I1IPI"~ing 

from Ihe rnpps mighl hl' a gracc of wid
('ned percpplioll. a c1earer moral foelIs on 
Ihe idea lIlal rap!' is renlly a l(mn of \Var
lill'l', likl" sny, g'crm warlilrl'. and Ihal 
sOllletimc in til{' flllurp, il wil! hecollle lIn
Ihinkahlp. AI Ihe end ol' Iklllillgway's "11/(' 

S/II/ Il/SD His('s • .lake !lames savs lo r <Ill v 
1\)"('(( Ashlp'y, "lslI'l il pn~II); lo Ihink 
so'?" -- RelJorferi by Wi/UiJm MaderlLondon ;and 
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